( c ) Concilio Trullano can. 13.

( d ) *Canone Apostolico* 44. *Episcopus vel Presbyter, aut Diaconus, qui*  
 „ *cum Hæreticis comprecatus fuerit; SEGREGETUR.*

( e ) Concilio *Eliberitano* can. 21. *Si quis in Civitate postas, per tres*  
 „ *Dominicas ad Ecclesiam non accesserit; pauco tempore abstineat, ut cor-*  
 „ *reptus esse videatur.*

dotta verso il Secolo VIII. o Secolo IX. ; trovandosi mentovata da *Incmaro* (a) Vescovo di Renz , mentre scrive ad *Incmaro* Vescovo di Laon; e da *Ademaro* (b) nella sua Cronaca , mentre favella di *Alduino* , Vescovo di Limoges.

V. La SCOMUNICA finalmente è una Pena spirituale, mercè della quale il Censurato resta privo della comunione de' Fedeli , e del loro commercio . Chiamata ancor ella *Astenezza* dal Vescovo *San Cipriano* (c) ed *Anatematismo* appo l' Apostolo *San Paolo* (d) . *Si quis non amat Dominum nostrum Jesum Christum ; sit anathema* . Venendo eziandio dal detto Apostolo (e) chiamata *Consegna in possa del Demonio* : nel mentre favellando dell' incestuoso Corintio , asserisce : *Traditum hujusmodi Satanae in interitum carnis , ut Spiritus salvus fiat in die Domini nostri Jesu Christi* . Il che anche si afferma da *Sant' Ilario* (f) .

VI. Le Censure in cotal guisa spiegate; ebbero nella Chiesa Cattolica molti Contraddittori . Tra' quali *Gio: Us* , condannato nel Concilio di Costanza (g) , fra l'altro dicea , che esse furono inventate dall' Anticristo , per tiranneggiare i Fedeli nella Chiesa di Dio . Ma perche le parole di

(a) *Incmaro Opusc. 53. cap. 8. „ Causa injuriarum suarum , sicut in petitione data Ecclesia Laudunensi continetur ; Presbyteros , & Diaconos , & reliquos Clericos non accusatos , non convictos , nec confessos , ab omni Ecclesiastico Officio excommunicasti : ET UT NEMO SACRA MISSARUM SOLEMNIA IN TUA PAROCHIA CELEBRARET ; INDIKISTI.*

(b) *Ademaro ad Annum 994. „ Sape idem Alduinus pro nequitia Populi NOVAM OBSERVANTIAM CONSTITUIT : scilicet , Ecclesias & Monasteria cessare à divino Cultu , & sancto Sacrificio : & Populum quasi paganum à divinis Laudibus cessare . Et hanc obstantiam Excommunicationem censebat.*

(c) *San Cipriano epist. 29. „ Interim cum Felicissimus comminatus sit , non communicaturos in morte secum , qui nobis obtemperassent , hoc est , qui nobis communicarent ; accipiat sententiam , quam prior dixit ut ASTENTUM se a nobis sciat.*

(d) *1. Corinth. 12. vers. 13.*

(e) *Ibidem 5. vers. 8.*

(f) *Sant' Ilario in Psalm. 118. Qui ab Ecclesia corpore respuuntur , quae Christi est Corpus ; tanquam alieni à Dei Corpore , DOMINATUI DIABOLI TRADUNTUR .*